P Ci ri ER L EGiS A' VO CAMARA, m Lud. C (k "
Hee.°bid0

L M
h:C.11' às 0 .0 :•,p'o,.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL', —. ...... ... E tr)
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL— ... ; .... . ......

.
ESTADO DO CEARÁ

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 06e  /25

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador FRANCISCO CLENILDO LIMA SAROUIS
QUEIROZ, usando das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa.,
após consultado o plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado
oficio a Excelentíssima Senhora Ana Afif Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita
Municipal de Cascavel — CE, solicitando a realização de reforma urgente no Posto
de Saúde do Distrito de Pitombeiras e Cristais.

A unidade de saúde mencionada encontra-se em condições precárias, apresentando
problemas estruturais que comprometem a qualidade do atendimento prestado à
população. Entre as principais deficiências identificadas, destacam-se:

- Infiltrações e rachaduras nas paredes;
- Problemas na cobertura e vazamentos;
- Falta de manutenção nas instalações elétricas e hidráulicas;
- Deficiências na acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida;
- Insuficiência de mobiliário e equipamentos adequados para o atendimento.

A população dos distritos depende destes posto de saúde para a assistência médica
básica, e as condições atuais representam riscos tanto para os profissionais que ali
trabalham quanto para os pacientes que buscam atendimento.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para a
reforma e melhoria das instalações o mais breve possível, garantindo assim um
atendimento digno e eficiente à comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 05 de fevereiro de 2025.

Cámata Municipal de Cascavel,

CIO 1111 Setlin Ottiblitts

all"P"‘I I IJQd,..110-5
ei

v 0‘12 0 P

Av. Prefer iforiano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85)2180-8085 -- E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com